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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,943,510 5,107,274 836,236 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 55,211 3,178,095 53.5

학생복지/교육격차 해소 55,486 818,150 13.8

기본적 교육활동 9,365 304,143 5.1

선택적 교육활동 4,050 110,382 1.9

교육활동 지원 -30,972 154,809 2.6

학교 일반운영 9,845 388,234 6.5

학교시설 확충 733,251 989,697 16.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 824,978 5,776,168 97.2

이전수입 기타이전수입 0 2,100 0

자체수입 학부모부담수입 0 119,981 2

자체수입 행정활동수입 11,258 36,818 0.6

기타수입 전년도이월금 0 8,443 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,778,268 4,953,290 824,978

1.지방교육행정기관이전수입 5,776,168 4,951,190 824,978

1.교육비특별회계전입금수입 5,776,168 4,951,190 824,978

1.사립학교보조금수입 5,776,168 4,951,190 824,978

1.인건비재정결함보조금 3,004,352 3,004,352 0

2.운영비재정결함보조금 595,087 595,087 0

3.목적사업비보조금 2,176,729 1,351,751 824,978
(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 51,529,000

원 * 1개교 =
51,529,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

37,397,000원 * 1개교 =
37,397,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

4,098,000원 * 1개교 =
4,098,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,353,000원 

* 1개교 =
8,353,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

815,000원 * 1개교 =
815,000

(성립전_2추)과학실험수업인력사회복무요원지

원 : 3,975,000원 * 1개교 =
3,975,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 816,000원 

* 1개교 =
816,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 5,104,000원 * 1

개교 =
5,104,000

(성립전_2추)식생활관현대화사업 : 

656,290,000원 * 1개교 =
656,290,000

스마트칠판보급사업비 : -17,500,000원 * 1개

교 =
-17,500,000

(성립전_2추)과학동냉난방시설개선 : 

48,120,000원 * 1개교 =
48,120,000

과학동냉난방시설개선 : -1,159,000원 * 1개교

 =
-1,159,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

체육영재선발대회참가비 : -40,000원 * 1개교 

=
-40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교원스톱안전점검사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

13,640,000원 * 1개교 =
13,640,000

(성립전_2추)새만금잼버리참가비 : 7,420,000

원 * 1개교 =
7,420,000

체육영재본선참가비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

2.기타이전수입 2,100 2,100 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 156,799 145,541 11,258

1.학부모부담수입 119,981 119,981 0

1.수익자부담수입 119,981 119,981 0

1.급식비 36,472 36,472 0

1.급식비 36,472 36,472 0

2.현장체험학습비 83,509 83,509 0

1.현장체험학습비 83,509 83,509 0

2.행정활동수입 36,818 25,560 11,258

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 29,318 18,060 11,258

1.이자수입 27,600 17,600 10,000

1.이자수입 27,600 17,600 10,000 예금이자수입 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.기타행정활동수입 1,718 460 1,258

1.기타행정활동수입 1,718 460 1,258 수도광열비 : 1,232,000원*1교= 1,232,000

법인세환급금 : 25,000원*1교 = 25,000

건강보험정산환급금 : 1,000*1교= 1,000

3.기타수입 8,443 8,443 0

1.전년도이월금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0

1.순세계잉여금 8,443 8,443 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 5,943,510 5,107,274 836,236
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,178,095 3,122,884 55,211

1.교직원보수 3,004,761 3,004,761 0

1.사립학교 교원보수 2,646,640 2,646,640 0

1.기본급 1,296,600 1,296,600 0

1.봉급 1,296,600 1,296,600 0

2.정액수당 555,385 555,385 0

1.정근수당 129,896 129,896 0

2.성과상여금 104,865 104,865 0

3.가족수당 16,560 16,560 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 73,500 73,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,900 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,140 7,140 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,940 17,940 0

10.관리업무수당 5,504 5,504 0

11.정액급식비 41,160 41,160 0

12.명절휴가비 128,160 128,160 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 52,572 52,572 0

1.시간외근무수당 52,572 52,572 0

4.부담금 109,644 109,644 0

1.교직원법정부담금 109,644 109,644 0

5.기간제교원인건비 632,439 632,439 0

1.기간제교원인건비 578,266 578,266 0

2.기간제교원법정부담금 54,173 54,173 0

2.사립학교 직원보수 358,121 358,121 0

1.기본급 209,181 209,181 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 209,181 209,181 0

2.정액수당 94,178 94,178 0

1.정근수당 21,083 21,083 0

2.성과상여금 15,908 15,908 0

3.대우공무원수당 2,376 2,376 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 20,977 20,977 0

7.연가보상비 9,654 9,654 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,660 9,660 0

3.초과근무수당 21,792 21,792 0

1.시간외근무수당 21,792 21,792 0

4.부담금 32,970 32,970 0

1.교직원법정부담금 32,970 32,970 0

2.기타 교직원보수 116,295 74,800 41,495

1.교직원대체인건비 83,715 42,220 41,495

1.기간제교원인건비 83,715 42,220 41,495

1.기간제교원인건비 77,228 39,831 37,397
(성립전_2추)정원외기간제 인건비 : 

37,397,000 =
37,397,000

2.기간제교원법정부담금 6,487 2,389 4,098
(성립전_2추)정원외기간제 4대보험기관부

담금 : 4,098,000 =
4,098,000

2.기타수당 32,580 32,580 0

1.교원연구비 32,580 32,580 0

1.기타수당 32,580 32,580 0

3.교직원 복지 및 역량강화 57,039 43,323 13,716

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.직무연수 3,220 3,220 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.여비 1,560 1,560 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자율연수 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교직원복지 53,739 40,023 13,716

1.퇴임식,스승의날행사 160 900 -740

1.교직원복지비 160 900 -740 퇴임행사용품구입 : -740,000 = -740,000

2.교직원맞춤형복지비 52,139 37,683 14,456

1.맞춤형복지비 52,139 37,683 14,456
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

816,000원*1교=
816,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

13,640,000원*1교=
13,640,000

3.교직원생일기념 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 818,150 762,664 55,486

1.급식 관리 625,505 565,808 59,697

1.학교급식운영 625,505 565,808 59,697

1.조리원인건비 186,087 134,712 51,375

1.공무직인건비 163,841 118,873 44,968 (성립전_2추)기본급 : 34,354,000원*1교= 34,354,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 5,499,000

원*1교=
5,499,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,495,000원*1

교=
2,495,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 316,000원

*1교=
316,000

(성립전_2추)조리사수당 : 281,000원*1교= 281,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 913,000원*1

교=
913,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,110,000원*1교= 1,110,000

2.맞춤형복지비 3,900 3,900 0

3.교직원복지비 675 675 0

4.공무직법정부담금 17,671 11,264 6,407
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

6,407,000원*1교=
6,407,000

2.급식재료구입비 355,512 346,344 9,168

1.급식용식재료비 355,512 346,344 9,168
(성립전_2추)친환경농산물및우수농축수산

물부식비 : 9,168,000원*1교=
9,168,000

3.급식운영비 40,570 40,570 0

1.일반수용비 31,220 31,220 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 200 200 0

4.급식기구확충비 42,037 42,037 0

1.비품구입비 42,037 42,037 0

5.대체인건비 1,299 2,145 -846

1.기간제근로자인건비 1,299 2,145 -846
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

154,000원*1교=
154,000

조리종사원대체인건비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.보건관리 38,870 40,290 -1,420

1.학생및교직원보건안전관리 24,390 25,810 -1,420

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,952 4,852 100

1.학생복지비 4,952 4,852 100 학생건강검사비 : 100,000 = 100,000

3.보건실운영 15,020 16,140 -1,120

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 6,120 7,540 -1,420 감염병예방물품및기타 : -1,420,000 = -1,420,000

3.학생복지비 2,248 1,948 300 의약품및기타 : 400,000원*1회= 400,000

세탁및수리비 : -100,000 = -100,000

4.비품구입비 5,632 5,632 0

4.방역인력운영 4,318 4,318 0

1.일반수용비 4,318 4,318 0

5.교직원건강검사비 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 교직원결핵검사비 : -400,000 = -400,000

2.학교환경위생관리 14,480 14,480 0

1.먹는물관리 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 153,775 156,566 -2,791

1.학생장학금운영 0 900 -900

1.학생장학금지원 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900 학생장학금 : -900,000 = -900,000

2.교육복지우선 67,568 67,568 0

1.교육복지사 인건비 32,559 33,818 -1,259

1.기간제근로자인건비 28,226 29,485 -1,259 시간외수당 : -1,259,000 = -1,259,000

2.기간제근로자법정부담금 4,333 4,333 0

2.교육복지사업 운영비 35,009 33,750 1,259

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 1,776 1,776 0

3.여비 900 1,200 -300 관내외여비 : -300,000 = -300,000

4.교육운영비 30,933 29,374 1,559 맞춤형지원 운영비 : 1,559,000원*1교= 1,559,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 150 150 0

3.학생복지운영 86,207 88,098 -1,891

1.학생교과서구입 36,707 38,598 -1,891

1.교육운영비 36,707 38,598 -1,891 학생교과서구입 : -1,891,000 = -1,891,000

2.학생교복구입 49,500 49,500 0

1.학생복지비 49,500 49,500 0

3.기본적 교육활동 304,143 294,778 9,365

1.교과 활동 120,374 118,419 1,955

1.교과활동지원 29,394 25,210 4,184
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 580 1,000 -420

1.기타수당 580 1,000 -420 보결수당 : -420,000 = -420,000

2.기초학력지도 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 기초학습비 및 기타경비 : -500,000 = -500,000

4.두드림학교운영 19,000 19,000 0

1.기타수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.순회교사운영 9,814 4,710 5,104

1.여비 9,814 4,710 5,104
(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순

회수당 : 5,103,400 =
5,104,000

2.국어 교과활동 1,935 2,000 -65

1.교과운영 1,935 2,000 -65

1.교육운영비 1,935 2,000 -65 한글날행사 : -65,000 = -65,000

3.사회 교과활동 1,950 2,330 -380

1.교과운영 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380 모의투자대회  : -100,000 = -100,000

역사골든벨 대회  : -100,000 = -100,000

사회과학습준비물 및 기타 : -180,000 = -180,000

2.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 59,784 61,479 -1,695

1.교과운영 3,705 5,400 -1,695

1.교육운영비 2,431 3,400 -969 과학행사 및 기타경비 : -940,000 = -940,000

과학실습재료비 : -29,000 = -29,000

2.비품구입비 1,274 2,000 -726 안전관리물품 : -91,000 = -91,000

과학교구구입 : -635,000 = -635,000

2.학습준비물지원 3,579 3,579 0

1.교육운영비 3,579 3,579 0

3.인공지능교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.여비 405 1,000 -595 연수여비 : -595,000 = -595,000

3.교육운영비 5,445 4,850 595 온라인코딩파티행사운영비 : 595,000 = 595,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 1,900 1,900 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

4.지능형과학실구축사업 40,000 40,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 39,200 39,200 0

6.체육 교과활동 16,680 16,600 80

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.스포츠활동운영 13,080 13,000 80

1.교육운영비 13,080 13,000 80
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

7.예술 교과활동 1,931 2,000 -69

1.교과운영 1,931 2,000 -69

1.교육운영비 796 800 -4 미술용품 및 기타 : -4,000 = -4,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,135 1,200 -65 악기구입비 : -65,000 = -65,000

8.외국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.중등영어학습프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

9.선택 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품 : -100,000 = -100,000

2.창의적 체험활동 163,534 156,124 7,410

1.자율활동 16,520 16,530 -10

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.체육대회 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 시상 및 교육용경비 : -10,000 = -10,000

4.학교특색사업 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

5.유네스코평화프로젝트 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 118,509 118,509 0

1.수학여행 79,888 79,888 0

1.교육운영비 79,888 79,888 0

2.수련활동 29,622 29,622 0

1.교육운영비 29,622 29,622 0

김소희 2023년 12월 05일 16시 30분 08초 13 전라북도교육청 전주신흥중학교



2023학년도 세출예산명세서
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로체험학습 8,999 8,999 0

1.교육운영비 8,999 8,999 0

3.동아리활동 8,840 1,420 7,420

1.동아리활동 8,840 1,420 7,420

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 7,420 0 7,420
(성립전_2추)새만금잼버리참가비 : 

7,420,000원*1회=
7,420,000

3.학생복지비 560 560 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 17,665 17,665 0

3.진로체험활동 15,370 15,370 0

1.교육운영비 15,370 15,370 0

4.1학년진로체험 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

3.자유학기(년) 활동 20,235 20,235 0

1.자유학기(년)제활동 20,235 20,235 0

1.진로탐색활동 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.주제선택활동 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.예술,체육활동 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.자유학기운영 5,208 5,208 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0
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4.선택적 교육활동 110,382 106,332 4,050

1.방과후학교 운영 89,332 89,332 0

1.방과후학교운영 89,332 89,332 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교 자유수강권 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

3.교과보충프로그램 80,952 80,952 0

1.운영수당 49,498 49,498 0

2.교육운영비 31,454 31,454 0

4.기초학력테마캠프 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.국제교육 4,950 900 4,050

1.국제교육운영 4,950 900 4,050

1.자매결연학교교류 4,950 900 4,050

1.여비 4,450 450 4,000
자매결연학교방문출장비 : 2,000,000원*2

명=
4,000,000

2.교육운영비 500 450 50 재매결연학교문화체험비 : 50,000원*1회= 50,000

3.독서활동 15,900 15,900 0

1.독서활동운영 15,900 15,900 0

1.도서구입 14,400 14,400 0

1.도서구입비 14,400 14,400 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급독서프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 154,809 185,781 -30,972

1.교무업무 운영 68,206 73,678 -5,472

1.교무학사운영 68,206 73,678 -5,472

1.교무실무사인건비 51,158 51,158 0

1.공무직인건비 46,598 46,598 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

2.교무학사운영 9,844 12,900 -3,056

1.교육운영비 8,650 10,900 -2,250 스쿨레터(가정통신)전송료 : -1,550,000 = -1,550,000

교수학습용복사기유지비 : -700,000 = -700,000

2.비품구입비 1,194 2,000 -806 교육기자재 및 기타 : -806,000 = -806,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

5.교육과정평가 2,184 3,300 -1,116

1.교육운영비 2,184 3,300 -1,116 OMR카드 및 봉투 : -216,000 = -216,000

시험관리경비 : -500,000 = -500,000

평가용소모품 : -400,000 = -400,000

6.환경정리 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 환경정리시상비 : -450,000 = -450,000

환경정리용품 : -850,000 = -850,000

7.교사회운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.생활지도운영 42,183 42,183 0

1.[국고]학생생활상담지도 21,083 21,083 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 100 -100 교외생활교육강사비 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 1,000 900 100 연수시설임차료 : -600,000 = -600,000

교외생활교육운영용품 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

5.[국고]학생생활지도운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 16,000 16,000 0

1.안전한학교환경구축 11,500 11,500 0

1.기간제교원인건비 8,640 8,640 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.따뜻한학급만들기운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 5,100 5,100 0

1.안전교육 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,350 6,500 -150 학습연구 및 교육용품 : -250,000 = -250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타교육활동경비 : -700,000 = -700,000

학습협의 및 행사경비 : 800,000원*1회= 800,000

2.목적사업업무추진비 650 500 150 협의회비 : 15,000원*10명= 150,000

2.탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.미래학년운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 24,420 27,420 -3,000

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 22,820 25,820 -3,000

1.학교정보화지원 22,820 25,820 -3,000

1.교육운영비 7,300 8,300 -1,000 교육정보화용품 : -1,000,000 = -1,000,000

정보화용기기수리 : -300,000 = -300,000

정보화기기유지관리비 : 75,000원*4월= 300,000

2.비품구입비 15,520 17,520 -2,000 정보화기기구입 : -2,000,000 = -2,000,000

5.교육여건 개선 0 22,500 -22,500

1.교육환경개선 0 22,500 -22,500

1.칠판교체 0 17,500 -17,500

1.기타자산취득비 0 17,500 -17,500 칠판장설치비 : -17,500,000 = -17,500,000

2.교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 각종비품구입비 : -5,000,000 = -5,000,000

6.학교 일반운영 388,234 378,389 9,845

1.학교기관 운영 136,407 130,812 5,595

1.부서기본운영 53,154 52,534 620

1.교장실운영 8,130 9,130 -1,000
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1.여비 2,000 2,500 -500 관내외 출장여비 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 기타교육활동비 : -300,000 = -300,000

학교행사 및 기타 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 26,834 26,214 620

1.일반수용비 15,190 14,570 620 사무용기기유지보수비 : 155,000*4월= 620,000

2.기타공공요금 1,144 1,144 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 16,510 16,510 0

1.여비 12,320 12,320 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0

4.학생부운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교원안심서비스운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)안심서비스운영비 : 25,000원

*4월=
100,000

(성립전_2추)녹음기 등 기타 : 900,000원

*1회=
900,000

2.행정지원인력운용 83,253 78,278 4,975

1.행정(사무)실무사인건비 52,290 51,290 1,000

1.공무직인건비 47,730 46,730 1,000 사무실무사 기타수당 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

2.사회복무요원인건비 30,963 26,988 3,975

1.기간제근로자인건비 30,653 26,988 3,665
(성립전_2추)과학실험인력보수 : 

3,665,000*1명=
3,665,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_2추)과학실험인력제복비 : 

310,000*1회=
310,000
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2.시설 장비 유지 244,047 239,617 4,430

1.학교시설장비유지 244,047 239,617 4,430

1.공공요금및제세공과금 93,900 93,900 0

1.전기요금 60,400 60,400 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 9,500 9,500 0

2.시설관리용역 16,600 16,600 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0

3.시설일반관리 53,519 48,519 5,000

1.일반수용비 51,519 46,519 5,000
(성립전_2추)통학구간미끄럼방지 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 37,222 35,422 1,800

1.기간제근로자인건비 32,246 30,446 1,800 연차수당및퇴직적립금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,976 2,976 0

5.체육관관리 1,624 2,624 -1,000

1.일반수용비 1,624 2,624 -1,000 체육관소규모수선비 : -1,000,000 = -1,000,000

6.당직관리 41,182 42,552 -1,370

1.일반수용비 41,182 42,552 -1,370 무인경비 용역비 : -1,370,000 = -1,370,000

3.학교운영 협력 7,780 7,960 -180

1.학교운영위원회운영 1,680 1,860 -180

1.학교운영위원회운영 1,680 1,860 -180

1.일반수용비 400 200 200 회의운영경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 180 560 -380 교육및회의참석여비 : -380,000 = -380,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,100 6,100 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학부모안전도우미회운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학부모책모임운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 989,697 256,446 733,251

1.시설확충 및 개선 989,697 256,446 733,251

1.시설확충및개선 989,697 256,446 733,251

1.교실증개축 887,590 231,300 656,290

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 882,590 226,300 656,290
(성립전_2추)식생활관리모델링 : 

656,290,000원*1식=
656,290,000

2.대수선공사 55,097 8,136 46,961

1.시설비 55,097 8,136 46,961
(성립전_2추)과학동냉난방기교체 : 

8,020,000원*6실=
48,120,000

과학동냉난방기교체 : -1,159,000 = -1,159,000

3.교수학습여건개선 17,010 17,010 0

1.일반수용비 17,010 17,010 0

4.기타마감공사 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 마감공사 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

세출합계 5,943,510 5,107,274 836,236
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